
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO Nº 2923 



 

 

                                                                                  

segunda-feira, 12 de maio de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2923 

P á g i n a  | 2                                                                                                                                                                      

 

PODER EXECUTIVO ................................................................................................................. 3 

PORTARIA ................................................................................................................................ 3 

AVISO DE LICITAÇÃO ................................................................................................................ 4 

PODER LEGISLATIVO ............................................................................................................ 5 

SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA ........................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL 

JOÃO NOGUEIRA NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

EVERTON AUGUSTO DA COSTA ANUNCIAÇÃO 
GABINETE CIVIL 

MATHEUS JAQUES DA COSTA 
PRESIDENTE 

HELOÍSA MARIA SANTOS ALVES 
SECRETÁRIA 

EVERTON AUGUSTO DA COSTA ANUNCIAÇÃO 
MEMBRO 

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA 
MEMBRO 



 

 

                                                                                  

segunda-feira, 12 de maio de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2923 

P á g i n a  | 3                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

PORTARIA N° 252/2025 – GP 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO 

LOCAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições Legais; 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - Nomear a Senhora: AILLA 

ELOISE DA SILVA PEREIRA para exercer a 

função de Agente de Desenvolvimento do 
Município. 

 

 Art. 2° - A função de Agente de 

Desenvolvimento caracteriza-se pelo exercício de 

articulação das ações públicas para promoção do 

desenvolvimento local e territorial, mediante ações 

locais e comunitárias, individuais ou coletivas, que 

visem o cumprimento das disposições e diretrizes 

contidas na mencionada Lei Complementar 

123/2006, sob a supervisão do órgão gestor local 

responsável pelas políticas de desenvolvimento. 

 

 § 1° - O Agente de Desenvolvimento no 

desempenho das suas atribuições deverá auxiliar no 

processo de implementação e continuidade dos 

programas e projetos contidos na Lei Geral das 

Micro e Pequenas Empresas e, também 

desempenhar um papel de coordenação e 

continuidade das atividades para desenvolvimento 

sustentável do Município, juntamente com o poder 

público municipal e as lideranças do setor privado 

local. 

 

 Art. 3° - Das atribuições específicas do 

Agente de Desenvolvimento local: 

 

• Articular ações públicas para o desenvolvimento e 

o cumprimento das diretrizes contidas na Lei Geral 

das MPE no município; 

 

• Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as 

prioridades de implementação da Lei Geral das 

Micro e Pequenas Empresas no município; 

 

• Identificar as lideranças locais no setor público, 

privado e lideranças comunitárias que possam 

colaborar com o trabalho; 

 

 

• Montar grupo de trabalho com principais 

representantes de instituições públicas e privadas e 

dar a essa atividade um caráter oficial; 

 

• Manter diálogo constante com o grupo de trabalho, 

lideranças identificadas como prioritárias para a 

continuidade do trabalho, e diretamente com os 

empreendedores do município; 

 

• Manter registro organizado de todas as suas 

atividades; 

 

• Auxiliar o poder público municipal no 

cadastramento e engajamento dos empreendedores 

individuais; 

 

• Realizar outras ações não enumeradas no rol deste 

dispositivo e que sejam necessárias ao 

cumprimento dos objetivos da função. 

 

Art. 4° - A presente Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 12 de maio 

de 2025. 

 

 
 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIA 



 

 

                                                                                  

segunda-feira, 12 de maio de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2923 

P á g i n a  | 4                                                                                                                                                                      

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 15/2025– Processo nº 428067/2025 

 

 

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio 

eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, dia 26 de maio de 2025 às 09:30 horas (horário de 

Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 15/2025, cujo objeto é o 

Registro de Preços, visando a Futura Aquisição de Veículo Tipo Motocicleta, para ficar à disposição 

da Secretaria Solicitante, com finalidade de atender as necessidades precípuas da Administração de 

Nova Cruz/RN. O edital encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e 

www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.         

 

Nova Cruz/RN, 12 de maio de 2025.        

 

VITOR DA SILVA OLIVEIRA 

Agente de Contratação (Pregoeiro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

PODER EXECUTIVO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

mailto:licitacaonovacruzrn@gmail.com


 

 

                                                                                  

segunda-feira, 12 de maio de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2923 

P á g i n a  | 5                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA  


